Entidade: Hospital do Divino Espirito Santo de Ponta Delgada, E.P.E.

Balango individual em 006 de 2024
SNC-AP

RUBRICAS

NOTAS

DATAS

006/2024

006/2023

Ativo
Ativo nao corrente
Ativos fixos tangiveis
Propriedades de Investimento
Ativos intangiveis
Ativos biolégicos

Participacdes financeiras

Devedores por transferéncias e subsidios reembolsaveis

Acionistas / sécios / associados
Outros ativos financeiros

Ativos por impostos diferidos

Ativo corrente
Inventarios

Ativos biolégicos

Devedores por transferéncias e subsidios ndo reembolsaveis

Devedores por empréstimos bonificados e subsidios reembolsaveis

Clientes, contribuintes e utentes

Estado e outros entes publicos

Acionistas / socios / associados

Outras contas a receber

Diferimentos

Ativos financeiros detidos para negociagédo
Outros ativos financeiros

Caixa e depdsitos bancarios

Total do Ativo

63 365 776,23
0,00

13 923,36
0,00

0,00

0,00

0,00

376 009,56
0,00

77 339 203,74
0,00

301 820,26
0,00

0,00

0,00

0,00

376 009,56
0,00

63 755 709,15

78 017 033,56

6901 187,35
0,00
0,00
0,00

1824 248,98
0,00

0,00
71668,72
0,00

0,00

0,00

4 374 632,45

6173 393,54
0,00
0,00
0,00

8 782 865,54
163 732,12
0,00

803 578,91
0,00

0,00

0,00

5048 025,93

13171 737,50

20 971 596,04

76 927 446,65

98 988 629,60

76 927 446,65

98 988 629,60




Entidade: Hospital do Divino Espirito Santo de Ponta Delgada, E.P.E.

Balango individual em 006 de 2024
SNC-AP

RUBRICAS

NOTAS

DATAS

006/2024

006/2023

Patrimoénio Liquido
Patrimoénio Liquido
Patrimoénio / Capital
Acdes (quotas) proprias
Outros instrumentos de capital préprio
Prémios de emissao
Reservas
Resultados transitados
Ajustamentos em ativos financeiros
Excedentes de revalorizagéo
Outras variagdes no Patriménio Liquido
Resultado liquido do periodo
Dividendos antecipados

Interesses que nao controlam

Total do Patrimoénio Liquido

Passivo
Passivo nédo corrente
Provisées
Financiamentos obtidos
Fornecedores de investimentos
Responsabilidade por beneficios pds-emprego
Passivos por impostos diferidos

QOutras contas a pagar

Passivo corrente
Credores por transferéncias e subsidios reembolsaveis
Fornecedores
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes
Estado e outros entes publicos
Acionistas / sécios / associados
Financiamentos obtidos
Fornecedores de investimentos
QOutras contas a pagar
Diferimentos
Passivos financeiros detidos para negociagao

Outros passivos financeiros

Total do Passivo

Total do Capital Préprio e do Passivo

81026 511,50
0,00

0,00

0,00

825 033,61
-116 773 308,38

81026 511,50
0,00

0,00

0,00

825 033,61

-81 237 424,40

0,00 0,00

0,00 0,00

2 856 824,41 3047 747,76
-12 829 935,46 -13 081 866,05
0,00 0,00

0,00 0,00

-44 894 874,32 -9419 997,58

-44 894 874,32 -9 419 997,58
0,00 36 490,13
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 36 490,13
0,00 0,00

86 316 766,21
2,93

8 150 926,38
0,00

0,00

101 898,69
18 581 726,76
8671 000,00
0,00

0,00

77 243 361,80
0,00

8 304 983,88
0,00

0,00

103 950,73
22719 840,64
0,00

0,00

0,00

121 822 320,97

108 372 137,05

121 822 320,97

108 408 627,18

76 927 446,65

98 988 629,60




Entidade: Hospital do Divino Espirito Santo de Ponta Delgada, E.P.E.
Demonstracdo de resultados por naturezas em 006 de 2024

SNC-AP

de
Ponta Delgada, EPER

Rendimentos e Gastos Notas 2024 2023

Impostos e Taxas 58 795,36 75 343,48
Vendas 4 293,11 4 389,62
Prestacdes de servigos 693 130,14 442 434,91

Transferéncias correntes e subsidios a exploragéo obtidos
Variagdo de inventarios da produgao

Trabalhos para a propria entidade

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas
Fornecimentos e servigos externos

Gastos com pessoal

Transferéncias e subsidios concedidos

Prestagdes sociais

Imparidades de inventarios (perdas/reversdes)
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversoes)
Provisbées (aumentos/redugdes)

Imparidade de investimentos n&o depreciaveis / amortizaveis (perdas/reversoes)

Aumentos / redugdes de justo valor
Outros rendimentos e ganhos

Outros gastos e perdas
Resultados antes de depreciagoes e gastos de financiamento

Gastos / reversdes de depreciagdo e amortizagao

Imparidade de investimentos depreciaveis/amortizaveis (perdas/reversoes)
Resultados operacional (antes de gastos de financiamento)

Juros e rendimentos similares obtidos

Juros e gastos similares suportados

Resultado antes de impostos

Imposto sobre o rendimento

Resultado liquido do periodo

72 103 690,01
0,00

0,00

(23 273 973,66)
(18 951 780,32)
(42 555 596,20)
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
2375 929,83

(387 139,84)

70 121 410,76
0,00

0,00

(23 807 372,33)
(17 660 002,24)
(41 427 897,83)
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
1673 175,06

(150 897,90)

(9 932 651,57)

(10 729 416,47)

(2 897 285,82)

0,00

(2 366 971,44)

0,00

(12 829 937,39)

(13 096 387,91)

1,93

0,00

14 521,86

0,00

(12 829 935,46)

(13 081 866,05)

0,00

0,00

(12 829 935,46)

(13 081 866,05)

Nota: Este documento ndo substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades



