# Entidade: Hospital do Divino Espírito Santo de Ponta Delgada, E.P.E.

# Balanço individual em 006 de 2024

SNC-AP



RUBRICAS NOTAS	DATAS		
		006/2024	006/2023
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		63 365 776,23	77 339 203,74
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Ativos intangíveis		13 923,36	301 820,26
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		376 009,56	376 009,56
Ativos por impostos diferidos		0,00	0,00
		63 755 709,15	78 017 033,56
Ativo corrente			
Inventários		6 901 187,35	6 173 393,54
Ativos biológicos		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis		0,00	0,00
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Clientes, contribuintes e utentes		1 824 248,98	8 782 865,54
Estado e outros entes públicos		0,00	163 732,12
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outras contas a receber		71 668,72	803 578,91
Diferimentos		0,00	0,00
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		4 374 632,45	5 048 025,93
		13 171 737,50	20 971 596,04
Total do Ativo		76 927 446,65	98 988 629,60
		76 927 446,65	98 988 629,60

# Entidade: Hospital do Divino Espírito Santo de Ponta Delgada, E.P.E.

### Balanço individual em 006 de 2024

SNC-AP



RUBRICAS	NOTAS	DATA	ΓAS
		006/2024	006/2023
Património Líquido			
Património Líquido			
Património / Capital		81 026 511,50	81 026 511,50
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Prémios de emissão		0,00	0,00
Reservas		825 033,61	825 033,61
Resultados transitados		-116 773 308,38	-81 237 424,40
Ajustamentos em ativos financeiros		0,00	0,00
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações no Património Líquido		2 856 824,41	3 047 747,76
Resultado líquido do período		-12 829 935,46	-13 081 866,05
Dividendos antecipados		0,00	0,00
Interesses que não controlam		0,00	0,00
		-44 894 874,32	-9 419 997,58
Total do Património Líquido	,	-44 894 874,32	-9 419 997,58
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	36 490,13
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		0,00	0,00
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		0,00	0,00
Passivos por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		0,00	36 490,13
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Fornecedores		86 316 766,21	77 243 361,80
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes		2,93	0,00
Estado e outros entes públicos		8 150 926,38	8 304 983,88
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		101 898,69	103 950,73
Outras contas a pagar		18 581 726,76	22 719 840,64
Diferimentos		8 671 000,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
		121 822 320,97	108 372 137,05
Total do Passivo		121 822 320,97	108 408 627,18
Total do Capital Próprio e do Passivo		76 927 446,65	98 988 629,60

# Entidade: Hospital do Divino Espírito Santo de Ponta Delgada, E.P.E.

### Demonstração de resultados por naturezas em 006 de 2024

SNC-AP



Rendimentos e Gastos	Notas	2024	2023
Impostos e Taxas		58 795,36	75 343,48
Vendas		4 293,11	4 389,62
Prestações de serviços		693 130,14	442 434,91
Transferências correntes e subsídios à exploração obtidos		72 103 690,01	70 121 410,76
Variação de inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(23 273 973,66)	(23 807 372,33)
Fornecimentos e serviços externos		(18 951 780,32)	(17 660 002,24)
Gastos com pessoal		(42 555 596,20)	(41 427 897,83)
Transferências e subsídios concedidos		0,00	0,00
Prestações sociais		0,00	0,00
Imparidades de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimentos não depreciáveis / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos / reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		2 375 929,83	1 673 175,06
Outros gastos e perdas		(387 139,84)	(150 897,90)
Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento		(9 932 651,57)	(10 729 416,47)
Gastos / reversões de depreciação e amortização		(2 897 285,82)	(2 366 971,44)
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultados operacional (antes de gastos de financiamento)		(12 829 937,39)	(13 096 387,91)
Juros e rendimentos similares obtidos		1,93	14 521,86
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultado antes de impostos		(12 829 935,46)	(13 081 866,05)
Imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Resultado líquido do período		(12 829 935,46)	(13 081 866,05)

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades